- 1 -

報道関係各位 2023 年 11 月 7 日

諏訪市・岡谷市

中日本高速道路株式会社 八王子支社

長野県

長野県諏訪
す わ

市・岡谷
お か や

市及び中日本高速道路株式会社 八王子支社は、E20 中央自動車道 諏訪湖スマートイン

ターチェンジ（IC）の新設事業を、また、長野県はアクセス道路の整備事業を 2019（令和元）年度から実施していま

す。

現在工事を進めておりますが、当初想定していない脆弱な地質が確認されたことにより対策工事の追加が必要

となったため、全体工事工程を精査した結果、開通予定時期を 2025（令和 7）年夏頃としましたのでお知らせします。

１．事業名

中央自動車道 諏訪湖スマートインターチェンジ事業

アクセス道路事業（県道 諏訪辰野線）

  ２．開通予定時期の変更

  2024 年 3 月 → 2025 年夏頃

開通を心待ちいただいている IC 周辺のみなさまをはじめとしたすべての関係者さまには大変申し訳ございませ

ん。引き続き、一日も早い開通に向け安全を第一に工事を進めてまいりますので、ご理解とご協力をよろしくお願い

いたします。具体的な開通時期につきましては、あらためてお知らせします。

■位置図

同時配付先 長野県庁会見場、諏訪湖記者クラブ、岡谷市記者クラブ

お問い合わせ先

（マスコミ専用）

【諏訪湖スマート IC の計画及び工事に関すること】

諏訪市  建設課    TEL 0266-52-4141（内線 245）

岡谷市  都市計画課 TEL. 0266-23-4811（内線 1332）

【諏訪湖スマート IC の工事に関すること】

中日本高速道路(株) 八王子支社 広報・CS 課 TEL.042-691-1172（直通）

【アクセス道路（県道諏訪辰野線）の工事に関すること】

長野県 建設部 道路建設課 TEL 026-235-7305

お問い合わせ先

（お客さま専用）

NEXCO 中日本お客さまセンター（24 時間対応） TEL.0120-922-229（フリーダイヤル）

※フリーダイヤルをご利用になれない場合 TEL.052-223-0333（通話料有料）

E20 中央自動車道

諏訪湖スマート IC 及びアクセス道路の開通予定時期の変更について

- 2 -

諏訪湖スマート IC の概要

■スマート IC の概要

路 線 名： 中央自動車道（諏訪
す わ

IC～岡谷
お か や

JCT 間）

設 置 箇 所： 長野県諏訪
す わ

市・岡谷
お か や

市

接 続 形 式： SA・PA 接続型

連絡予定施設： 上り線 諏訪市道 33225 号線  下り線 岡谷市道湊 133 号線

■整備効果

①  諏訪湖・上諏訪温泉へのアクセス性向上による観光振興への寄与【地域観光振興の支援】

諏訪湖および上諏訪温泉周辺は年間約 400 万人が訪れる県内有数の観光地であり、諏訪湖スマート IC の

整備によって、観光地へのアクセス性が向上し、諏訪湖周りの観光活性に大きく寄与します。また、現在、諏

訪圏域で諏訪湖周サイクリングロードの整備を進めており、諏訪湖スマート IC はその玄関口として重要な役

割を担うと期待されています。

②  企業活動への貢献、新規企業誘致による地域経済の発展【地域産業発展の支援】

諏訪圏域は、これまで工業のまち、とくに精密工業を中心として栄えてきており、諏訪湖スマート IC の整備に

よって住宅地や混雑を回避した輸送ルートを確立でき、企業の活動を活性化し、県内産業の発展に大きく寄

与することが期待できます。

参考資料

出典：ETC2.0（平成 29 年 7 月・8 月、休日 15 時台）